



Salto, 27 de enero de 2023.

Sres. Adquirentes del Pliego de Condiciones

EXP. Nº 47152/2022

Presente

Con respecto a la Licitación Pública para la “CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURA DE PASEO COSTERO VILLA CONSTITUCIÓN” tramitada según Expediente Nº 47152/2022 se notifica a Ud. las siguientes respuestas a las consultas efectuadas:

**Pregunta 38:** En el Rubro 2.5.3. se refiere a 14 unidades de alcantarillas. Esto serían las tres alcantarillas nuevas que hay que hacer de 300 mm?

**Respuesta 38:** Las alcantarillas nuevas son de **400** (rubro 2.5.4) y **son 3 unidades**. Considerar un **largo de 10 metros** para cada alcantarilla. En el rubro 2.5.3 alcantarilla de 300, cotizar 1 sola de 10 metros de longitud, ya que se puso ese rubro por si se descubriera que hay alguna rota en el proceso de obra, o si hay necesidad de alargar alguna, para tener referencia de precio cotizado en caso que haya adicionales.

**Pregunta 39:** Se deben incluir los 6 cabezales de estas tres alcantarillas en este rubro? O estos son los descritos en el rubro 2.5.2.?

**Respuesta 39:** Cotizar 6 cabezales **en el rubro 2.5.2**

**Pregunta 40:** Para el rubro 2.5.4 se detalla 6 unidades de alcantarilla de 400mm. Serían seis unidades de caño de 1 mt? O seis unidades de alcantarillas de 4,5 mt? Debemos considerar en este rubro los cabezales?

**Respuesta 40:** Fue contestada en pregunta 38 y 39

**Pregunta 41:** En el rubro 4.4 que se indican dos unidades de alcantarillas de 300 mm, es una alcantarilla y se refiere a dos caños? Entendemos que en la ciclovía no se hacían alcantarillas sino que se harían únicamente badenes.

Estos badenes de la ciclovía son los 11 m<sup>3</sup> de Pavimento de H.A. C25 con mallaluz 15x15 considerados en el rubro 4.12.3?

**Respuesta 41:** En la visita de obra se mencionó que se hacían badenes, pero mirando en el lugar se decidió para algunos casos que lo mejor es hacer alcantarillas. En el rubrado aparece como **rubro 4.4 alcantarilla de 300mm. Se deberá cotizar 2 alcantarillas de 4.5m de largo** cada una e incluir los cabezales en este rubro.

Para el resto de los casos se harán badenes y se deberán cotizar en rubro: 4.5

4.5	Tramos de hormigón armado (10cm) (pasajes de agua y calles)
-----	---

El rubro 4.12.3 se refiere al pavimento de la plaza este arranque de ciclovía.

**Pregunta 42:** En los planos no vemos forma de cuantificar bancos, parrilleros, mesas etc, por lo que ofertamos la cantidades del Rubrado??

**Respuesta 42:** Les entregamos en mano un dvd que incluye los planos en formato cad, donde haciendo zoom se pueden contar cada uno de los equipamientos al norte de la calle costanera, que son los que se incluye en esta licitación. Igualmente, si cotizan lo que está en el rubrado, podría llegar a tener alguna variación muy mínima ya que fueron medrados y chequeados en varias oportunidades.

**Pregunta 43:** No encontramos empresa que oferte bancos curvos como los descritos en el plano DU10-referenciaB05, tiene alguna sugerencia de quien los haga? O podemos ofertar bancos similares como el de la imagen a continuación?

**Respuesta 43:** Son bancos que se diseñaron para proyectos de la Intendencia. **No** son pre fabricados o sacados de catálogos de empresas, sino que se **deben realizar in situ**. Las dimensiones y detalles están en la lámina DU10. Son módulos que se agrupan de diferentes maneras, ya sean que estén de a 2, 3, 4 o más unidades.

Son de hormigón lustrado, como terminación, con cantos redondeados.

#### **ACLARACION:**

1. A lo largo de la calle costanera o en las intersecciones con las transversales, puede ser necesario la incorporación de badenes de hormigón, que se deberán cotizar en rubro 2.5.5, las cantidades en el rubrado son 7. En principio serían los necesarios, si se necesitan más se tomará como referencia el precio unitario de este rubro.
2. También en el rubrado aparece una boca de tormenta (rubro 2.5.1) que no está graficada en planos, que se construirá en la intersección de la calle 25 de agosto y la costanera. Además ahí se demolerán 10 metros de cordón cuneta (rubro 2.5.7) que se construirán nuevos (2.5.6). Este tramo de cordón se construye un poco mas al sur, ya que en esa esquina el cordón invade la calle costanera)

Of. de Licitaciones

Intendencia de Salto